pro Tobia et Sanaballat, iuxta opera eorum talia: sed et Noadae Prophetae, et ceterorum Prophetarum qui terrebant me.

15 Cumpletus est autem murus vigesimo quinto die mensis Elul, quinquaginta duobus diebus.

16 Factum est ergo cum audissent omnes inimici nostri, ut timerent universae gentes quae erant in circuitu nostro, et considerent intra semetipsos, et scirent quod a Deo factum esset opus hoc.

17 Sed et in diebus illis multae optimatum Iudaeorum epistolae mittebantur ad Tobiam, et a Tobia veniebant ad eos.

18 Multi enim erant in Iudaea habentes iuramentum eius, quia gener erat Secheniae filii Area, et Iohanan filius eius acceperat filiam Mosollam filii Barachiae:

19 Sed et laudabant eum coram me, et verba mea nunciabant ei: et Tobias mittebat epistolas ut terreret me.

¹ El Hebréo: *Y de Nohadiah Prophetisa.*

² Que corresponde a la Luna de Agosto: era el sexto del año sagrado, y el último del civil.

³ Sequenías era sin duda algun Judío

CAPITULO VII.

Nebemías pone centinelas en Jerusalem: y convocando despues al Pueblo, se hace el catálogo de los primeros que habian vuelto a Jerusalem, y de las bestias que traxeron consigo: se hacen ofrendas para la fábrica.

Postquam autem aedificatus est murus, et posui val-

nos, por semejantes obras de Tobías y de Sanabalát; y asimismo de Noadías ¹ Propheta, y de los otros Prophetas que querian ponerme miedo.

15 Y el muro fué acabado el día vigésimo quinto del mes de Elúl ², en cincuenta y dos días.

16 Y quando esto oyeron nuestros enemigos, llenáronse de temor todas las gentes que habia al contorno de nosotros, y desmayaron en su corazon, y conocieron que esta obra habia sido hecha por Dios.

17 Y aun en aquellos dias iban muchas cartas a Tobías de los Magnates de los Judíos, y de Tobías venian a ellos.

18 Porque habia muchos en la Judéa que tenian juramento con él, porque era yerno de Sequenías ³ hijo de Aréa, y Johanán su hijo se habia casado con una hija de Mosolám ⁴ hijo de Baraquías:

19 Y aun le alababan en mi presencia, y le daban aviso de lo que yo decia: y Tobías enviaba cartas para atemorizarme.

de consideracion, y tenia una hija casada con el hijo de Tobías; y con este motivo estaban aliados con Tobías.

⁴ En el Cap. III. 4. es nombrado este mismo entre los que se aplicaban a reedificar los muros derruidos de Jerusalem.

Y luego que fué acabado el muro, y asenté las puertas, e

vas, et recensui Ianitores et Cantores et Levitas:

2 Praecepí Hanani fratri meo, et Hananiae Principi domus de Ierusalem, ipse enim quasi vir verax et timens Deum plus ceteris videbatur,